Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras

 Subprefeitura Mooca

Ata da 3ª reunião dos Conselheiros do Meio Ambiente, Desenvolvimento
Sustentável e Cultura de Paz da Subprefeitura Mooca- Gestão 2011-2013

Ata nº 03/ 2011 -2013

Aos 12 dias do mês de dezembro do ano de 2011 realizou-se, na sede da
Subprefeitura Mooca, localizada na Rua Taquari, 549, a 3ª (terceira) reunião
dos Conselheiros Regionais de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e
Cultura de Paz da Subprefeitura Mooca, que contou com a presença de 22
pessoas.

O Chefe de Gabinete e Coordenador, Sr. Fernando de Souza Brito, iniciou os
trabalhos agradecendo a presença de todos. Solicitou à secretaria Alice Maria
Heleno que fosse lida a ata da 2ª reunião ordinária realizada em 28 de
novembro de 2011. Ao termino da leitura perguntou se todos os presentes se
alguém tinha alguma coisa para acrescentar.

O Sr. Wanderley fez uma ressalva quanto à leitura. A conselheira Sra. Wanda
informou que o nome da rua estava errado. A ata foi colocada em votação
pelos conselheiros, que aprovaram por unanimidade.

Dando continuidade a reunião, o Sr. Coordenador começou a dar retorno das
pendências da reunião passada:

Logo Marca: Sr. Silvio e o Sr. Gilberto trouxeram ideias, as quais o
Coordenador solicitou colocá-las no papel para serem analisadas e
apresentadas posteriormente.

Terreno da Esso / Shell – segundo informações fornecidas pela profissional da
Secretaria do Verde e Meio Ambiente a área é particular e esta em processo de
descontaminação, enquanto a área não estiver descontaminada a prefeitura
não pode, por exemplo, desapropriar e assumir o passivo ambiental.

Quanto ao plantio da Dersa e um TCA, (Termo de Compensação Ambiental)
que e de responsabilidade do DEPAVE 4 (licenciamento Ambiental), pode ser
enviada uma relação com os locais (nomes das ruas) de onde existem arvores
mortas para serem substituídas para a Sra. Flavia do Nascimento Madruga
(diretoria da Secretaria do Verde e Meio Ambiente), que ela entrara em contato
com os técnicos da Arborização e Biodiversidade.

Sr. Wanderley perguntou sobre a lei de resíduos sólidos, e se pertence a qual
secretaria?

Sr. Aguinaldo falou sobre Passeio Publico.

Sr. Marco Méier comentou que gostaria que convidássemos um representante
da Limpurb.

A Sra. Wanda Herrero, comentou também sobre resíduos sólidos.

O Coordenador continuou a reunião informando sobre algumas ações
realizadas por esta subprefeitura:
Revitalizações de Praças:
Praça da Rua Toriba esquina com a Av Sapopemba (igreja Santa Luzia) –
Água Rasa
Praça José Moreno, no Tatuapé.
Praça Ilo Ottani, no Pari.
Praça Ciro Pontes em andamento – na Mooca
Praça Robert Kennedy - Mooca
Consta da programação:
Praça Visconde de Sousa Fontes – Mooca
Largo Nossa Senhora do Bom Parto – Tatuapé
Largo São José do Maranhão – Tatuapé ( Parque São Jorge)
Revitalização de passeio e implantação de rampas de acessibilidade:
Emei Prof Eldy Poli Bifone – Belém
Clube escola Mooca (Rua João Tobias esquina com Alcântara Machado ate a
rua Jaibaras:  rua Jaibaras da esquina da rua João Tobias a Praça Domingos
Mantelli) – Mooca
Emei Cornélio Pires – Água Rasa
Emei Prof José Aloysio Rodrigues Correa – Água Rasa.

O Coordenador apresentou Sr. Arnaldo Ribeiro Nolasco e Sra. Claudia
Rodrigues de Oliveira. Falou ainda da Sra. Marilia Sanches que coordena o
Projeto Bairro Amigo do Idoso e do Sr. Waldemar Kremer que esta fiscalizando
os projetos Florir e Coordenando o projeto Plantar a Vida.

Sr. Wanderley pediu desculpas, por ter que se ausentar devido outro
compromisso.

Sr. Abrahão de Lellis, Supervisor Técnico de limpeza publica realizou a palestra
sobre: recuperação de galerias em pontos de alagamentos. Abordando os
locais abaixo:
Av Rangel Pestana – 45 dias homens trabalharam no local, foram retirados 42
toneladas de resíduos das galerias sendo 14 metros cúbicos de entulho
(resíduos de obras), foi realizado a limpeza de 120 metros de galerias,
reformas de bocas de lobo e reforma de boca de leão, foram realizadas
também as limpezas gerais de todo o sistema de drenagem (Galerias, ramais,
Poços de Visitas e Bocas de Lobo).
Rua Cantagalo com Rua Itapura no Tatuapé, foi verificado a galeria
totalmente assoriada, e após a identificação do ponto de obstrução foi
detectada uma caixa cega, que por motivo de excesso de sujeira ocasionou o
entupimento, para a solução, foi transformada a caixa cega em poça de visita.
Foi feita a substituição de 06 metros de tubulação danificada, foi executadas a
limpeza e desobstruição de todo o sistema de drenagem do local e seu entorno
e reforma de 06 bocas de lobo.

Rua Vitor Hugo com rua Vautier no Pari, Atendendo a um problema de
solapamento de via, sendo que foi detectado as tubulações dos ramais de
galeria totalmente arriados executamos a substituição de 06 metros de ramais;
construção nova de 01 poço de visita; reforma de 08 bocas de lobo e limpeza
geral do sistema de drenagem do local e todo seu entorno.

Rua Vitor Hugo com Rua Tiers no Pari, neste local foi realizada a Reforma
do poço de visita; Substituição de 06 metros de ramais; Nivelamento de 03
Poços de visitas; Reforma de 10 bocas de lobo e Construção nova de 02 bocas
de lobos.
Foram realizadas recuperações de galerias também na rua Tuiuti com rua
Pitangui, no Tatuapé; Praça Padre Bento com Barão de Ladário no Pari; Rua
Vitor Hugo com Rua Carnot no Pari; Praça Padre Bento com Rua Rodrigues
dos Santos no Pari; Rua Padre Adelino com Rua Uriel Gaspar no Belém; Av
Regente Feijó com Rua Ibó na Água Rasa; Praça Padre Bento com Rua
Hennemann no Pari; Rua Conselheiro Belisário com Rua Maria Marcolina no
Brás; Rua Borges de Figueiredo na Mooca; Rua Siqueira Bueno com Largo
Ubirajara no Belém; Rua Gustavo Santiago no Tatuapé; Viaduto Guadalajara
no Belém; Av Celso Garcia no Belém; Rua Ulisses Cruz no Belém; Rua
Igaratinga e Rua Batuns na Água Rasa; Canteiro Radial Leste no Brás; Rua
Taquari com Rua Sapucaia na Mooca; Rua da Mooca com Rua Barão de
Jaguará no Brás; Rua Bresser com Rua Pires do Rio na Mooca; Rua Ipanema,
Rua Frei Gaspar na Mooca; Rua Henrique Sertório no Tatuapé; Rua Cel Bento
Pires, Rua Wandenkolk, Av Alcântara Machado e Rua da Figueira, no Brás; rua
Major Otaviano, no Belém; Rua Guaimbé e Rua Dias Leme na Mooca; Rua
Brigadeiro Machado na Mooca e Rua Hipódromo com Rua João Caetano na
Mooca.

Todos fizeram elogios ao Sr. Abrahão e aos serviços executados pela
Subprefeitura Mooca.

O Sr. Luis Carlos Santana falou sobre reciclar; devolver as embalagens de
remédios; sobre a divulgação do óleo de cozinha.

A Sra. Marina Ueno disse estar encantada com a reunião, agradeceu a atenção
do Subprefeito em mandar uma equipe na reunião que realizou em 25/11/2011.
Solicitou plantio de árvores para a Rua da Figueira e Av Rangel Pestana.

O Coordenador sugeriu que todos os participantes participem, propondo temas
para as próximas reuniões, e que se faça um mapeamento das necessidades
da região.

A Irmã Miriam reforçou a necessidade de chamarmos todos os meios de
comunicação, para participarem das reuniões.

A Sra. Claudia Rodrigues Oliveira convidou a todos os presentes para
participarem dia 18/12/2011, do evento Rua de Brincar que será realizado na
Praça Elias Chaibub das 10:00 às 17:00 horas com programação de esportes,
recreação e lazer para crianças e adultos.

Informou sobre futuras programações que estão em debate com a Secretaria
de Esportes:
Festival da 3ª idade aproximadamente no mês de Março ou abril.
Mocopa ;  Praça de Taichi Chuan e o Pólo de Brincar que será  provavelmente
em 25/01/2012.
O Sr Arnaldo Ribeiro Nolasco agradeceu o convite, disse que veio aqui para
somar. Aproveitou e convidou os mesmos para a apresentação do Coral de
Natal dia 19/12/2011, em frente a Subprefeitura Mooca as 11:30 horas.

Sr coordenador cumprimentou a todos desejando Boas Festas com muita
saúde, paz, alegrias e sucesso.
Sem mais nada a ser tratado convidou a todos para um café e deu-se por
encerrada a reunião.
Ausências não justificadas: Sr Marcelo Feitosa da Silva
                                             Sr Celso Bianchi Barroso
                                             Sr Jorge Eduardo Uzunian
                                             Sra Rosa Maria Moledo de Souza

Ausências justificadas: Sra Maria Isabel Lopes Calipo
                                      Sra Roseli Aparecida Jaime Castanhera
                                      Sra Ruth Weg
                                      Sra Lucia Maria Mesquita Jovelho
Esta Ata foi lavrada por mim, Alice Maria Heleno, funcionária da SP/MO e
secretária do Conselho, em 12 de dezembro de 2011 e Lida e assinada pelos
membros do Conselho em 27 de fevereiro de 2012, conforme abaixo
relacionados. Seguem:

Presidente do CADES MOOCA.
Sérgio Carlos Filho

_______________________________

Coordenador do CADES MOOCA.
Fernando de Souza Brito

_________________________________

Conselheiros do Conselho Regional de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Sustentável e Cultura de Paz da Subprefeitura Mooca.

Sergio Carlos Filho
Subprefeito da Mooca  e  Presidente do

CADES Mooca
    _____________________

   Conselheiros eleitos pela Sociedade Civil

Conselheiro Titular                                              Conselheiro Titular
Wanderley da Silva Oliveira                              Fernando Santos Hora
____________________                                   ________________

Conselheiro Titular           Conselheira Titular
Luis Carlos de Santana                                       Cristiane Tavares Moreira
___________________                                       ___________________

Conselheira Titular                                  Conselheiro Titular
Wanda Herrero                                                  Agnaldo Queiroz de Faria
_____________                                                _____________________

Conselheira Titular                                             Conselheiro Titular
Josefina Maria de F. Pereira                              Sílvio Mendes
_______________________                             ____________________

Conselheiro Suplente              Conselheiro Suplente
Celso Bianchi Barroso                                       Marco Antonio K. Méier
 _________________                                        ________________________

Conselheira Suplente                        Conselheiro Suplente
Maria Isabel L. Calipo                                        Gilberto Bandolin
________________                                           __________________________

Conselheiro Suplente    Conselheiro Suplente
Áureo Magno G. Pinto                                       Wagner Wilson
_________________                                         __________________

Conselheira Suplente                                        Conselheiro Suplente
Rosa Maria M. de Souza                                   Marcelo Feitosa da Silva
___________________                                ____________________________

Conselheiros indicados pelo Poder Público

Conselheiro Titular – SP/MO                        Conselheiro Suplente – SP/MO
Waldemar Carlos Kremer                             Jorge Eduardo Uzunian
_______________________                       __________________________

Conselheira Titular - SVMA        Conselheiro Suplente – SVMA
Lucia Maria M. Jovelho                                 Ruth Weg
_____________________                            __________________________

Conselheira Titular – SEME
Roseli Apª Jaime Castanhera

__________________________

1ª Secretária – Alice Maria Heleno
____________________________

São Paulo, 12 de dezembro de 2011.